书书书

韶关市人民政府公报

（月刊）

韶关市人民政府主管主办

２０１９年第５期

（总第４１０期）

２０１９年６月３０日出版

目　　录

市政府文件

韶关市残疾儿童康复救助实施办法

　 （韶府规 〔２０１９〕６号） ２
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

韶关市人民政府关于表扬２０１８年度荣获广东省科学技术奖单位的通报

　 （韶府 〔２０１９〕１６号） １３
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

韶关市人民政府关于表扬第七届中国创新创业大赛获奖企业的通报

　 （韶府 〔２０１９〕１８号） １４
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

韶关市人民政府关于表扬风度广场重大火灾隐患整治工作先进单位和先进个人的通报

　 （韶府 〔２０１９〕２１号） １６
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

市政府办公室文件

韶关市人民政府办公室关于对首届韶关市政府质量奖获奖企业予以表扬的通报

　 （韶府办 〔２０１９〕３９号） １８
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

人事任免信息

２０１９年５月份人事任免 ２０
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

市情资料

２０１９年１—５月韶关市主要经济指标 ２１
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

２０１９年１—５月韶关市各县 （市、区）主要经济指标 ２５
!!!!!!!!!!!!!!!!!!

—１—

韶关市人民政府文件

韶府规 〔２０１９〕６号

《韶关市残疾儿童康复救助实施办法》 （韶府规审 〔２０１９〕６号）已经２０１９年４

月１８日韶关市人民政府第十四届６７次常务会议通过，现予印发，自２０１９年９月１日

起施行，有效期五年。

韶关市人民政府

２０１９年５月７日

韶关市残疾儿童康复救助实施办法

第一章　总　则

　　第一条　为了改善残疾儿童康复状况，促进残疾儿童全面发展，根据 《残疾预防

和残疾人康复条例》《广东省实施 〈中华人民共和国残疾人保障法〉办法》和 《广东

省残疾儿童康复救助实施办法》等规定，制订本办法。

第二条　残疾儿童康复救助以０—６岁阶段为最佳康复期。要做到早预防、早筛

查、早转介、早治疗、早康复，通过科学、及时、有效及个性化的抢救性康复服务，

为其将来入学、就业、融入社会创造条件。

第三条　残疾儿童康复救助工作实行政府负责制。县级人民政府要将残疾儿童康

复救助工作列入重要议事日程，作为政府目标管理和绩效考核重要内容，对不作为、

慢作为、乱作为的单位和个人加大行政问责力度，对违纪违法的严肃追究责任。

—２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

第二章　康复救助对象

第四条　康复救助对象主要为韶关市户籍０—６岁 （截至申请康复救助当年度的８

月３１日止年龄不满７周岁，有条件的县 （市、区）可扩大残疾儿童康复救助年龄范

围），符合以下救助条件的视力、听力、言语、智力、肢体等残疾儿童和孤独症儿童：

（一）持有中华人民共和国残疾人证或具备医疗诊断资质的专业机构出具的诊断

证明书。

（二）具有康复服务适应指征，通过康复服务可能达到功能重建或改善。

第五条　不断完善非本市户籍残疾儿童康复救助保障模式，逐步实现持有韶关市

居住证的残疾儿童康复救助全覆盖。

第三章　康复救助内容和标准

第六条　市人民政府在省确定残疾儿童康复救助基本服务项目、内容和经费补助

最低标准基础上，进行经费配套和补充。各县 （市、区）人民政府根据本地实际，在

省级救助标准和市级补充的基础上，依据本地财力状况、保障对象数量、残疾类别等

确定本行政区域残疾儿童康复救助基本服务项目、内容和经费补助标准，但不得少于、

低于省级救助、市级补充内容和标准，并建立相应动态调整机制。

第七条　残疾儿童康复救助基本服务内容包括以减轻功能障碍、改善功能状况、

增强生活自理和社会参与能力为主要目的的手术、辅助器具配置、康复训练及支持性

服务等。各类残疾儿童康复救助省级基本服务项目、内容、补助标准及经费使用范围

如下：

（一）手术

１．人工耳蜗植入：为未享受国家人工耳蜗救助项目的１—６岁重度听力残疾儿童，

经评估符合植入电子耳蜗条件并符合广东省基本医疗保险规定的，经基本医疗保险报

销后仍需个人自付部分费用，凭医院开具的有效票据提供一次性补助，补助标准为

１５０００元／人 （医保报销后个人支付部分低于补助标准的，按个人实际支付费用给予补

助）；对享受国家人工耳蜗救助项目的残疾儿童，按中央、省级政策执行。

—３—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

２．肢体残疾矫治：为先天性马蹄内翻足等足畸形、小儿麻痹后遗症、脑瘫导致严

重痉挛、肌腱挛缩、关节畸形及脱位、脊柱裂导致下肢畸形等矫治手术提供一次性补

助，标准为１６０００元／人，其中矫治手术补助１００００元／人、辅助器具适配及康复训练

等补助６０００元／人 （手术费经基本医疗保险按规定报销后个人支付部分低于补助标准

的，按个人实际支付费用给予补助）。

（二）辅助器具适配

按照 《广东省残疾人基本型辅助器具适配补贴实施办法》（粤残联 〔２０１８〕６号）

有关规定和标准，为各类残疾儿童适配基本型辅助器具提供补贴。

（三）康复训练

１．视力残疾儿童：（１）为低视力儿童提供功能评估和视觉基本技能训练，时间

不少于１个月，折算持续训练时间不少于７２小时，补助标准为１５００元／人·次 （限３

年１次）。（２）为低视力儿童提供功能评估及助视器等使用培训、认知学习、社会适

应以及生活技能等训练，每年不少于１０个月，补助标准为２０００元／人·月 （每人每年

补助１０个月）。（３）为全盲儿童提供定向行走及适应性训练，时间不少于２个月，折

算持续训练时间不少于１２０小时，补助标准３０００元／人·次 （限５年１次）。

２．听力、言语、智力、肢体残疾和孤独症儿童：为接受全日制和非全日制康复训

练的残疾儿童提供康复补助，每年训练时间不少于１０个月 （每人每年补助１０个月），

具体康复服务内容及规范按照国家残疾儿童康复救助 “七彩梦行动计划”和贫困智力

残疾儿童抢救性康复项目的有关要求执行，国家相关部门出台新的服务规范后按新规

范执行。

（１）全日制康复训练：每个训练日在康复机构的康复训练时间不少于５小时，每

周单训不少于１小时，补助标准为：公办康复机构省级标准１２００元／人·月，市级配

套２００元／人·月，非公办康复机构省级２０００元／人·月，市级配套４００元／人·月。

如省级经费指标数不能满足本市康复人数，市级按公办康复机构标准１４００元／人·月，

非公办康复机构２４００元／人·月进行补助。

（２）非全日制康复训练：３岁以下或接受普通幼儿教育、普通小学教育的受助人

可采取一对一的亲子同训、预约单训、家庭指导或集体教学等，每个训练日在康复机

构的康复训练时间不少于３小时，每周单训不少于１小时；或每周单训不少于３次，

每次不少于１小时；或每周开展不少于３小时且康复效果与上述模式相当的集体教学。

补助标准为：公办康复机构６００元／人·月，非公办康复机构１０００元／人·月。非全日

—４—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

制康复训练补助经费由机构所在地的同级财政安排。

３．残疾儿童同一救助年度内原则上不得重复享受政府同类救助项目补助。

４．康复训练补助费主要用于康复训练、康复评估、家长培训、康复教材、康复档

案、康复设备、环境布置、人员培训、食宿及购买康复专业人员服务等。

第四章　康复救助工作流程

第八条　各级残联组织要积极协调同级卫生健康部门定期开展残疾儿童筛查和发

现工作，建立筛查档案，准确掌握本地残疾儿童底数及康复需求，及时提供康复救助

服务。

第九条　残疾儿童康复救助工作应按以下流程办理：

（一）申请

１．残疾儿童监护人向残疾儿童户籍所在地、康复机构所在地或居住证发放地

（以下统称救助申请地）县级残联组织提出申请，也可委托他人、社会组织、社会救

助经办机构等代为申请。财政转移支付地区户籍的残疾儿童到非财政转移支付地区接

受康复训练的，须持有康复机构所在地居住证，向居住证发放地县级残联组织提出申

请。必要时，由救助申请地县级残联组织和卫生健康部门指定的医疗、康复机构做进

一步诊断和康复需求评估。

２．申请残疾儿童康复救助，需填写 《残疾人精准康复服务补助申请审批表》（附

后），并提供有关身份和证明材料。其中在户籍所在地和康复机构所在地申请的，持

身份证或家庭户口簿、残疾人证或有专业资质医疗机构的诊断证明书原件，向户籍所

在地或康复机构所在地县级残联组织提出申请；在居住证发放地申请的，持身份证或

家庭户口簿、残疾儿童居住证、残疾人证或有专业资质医疗机构的诊断证明书原件，

向残疾儿童居住证发放地县级残联组织提出申请。

（二）审核

１．县级残联组织收到申请后，１０个工作日内审核完毕，并将审核结果通知监护

人。经审核符合康复救助条件的，纳入残疾人精准康复服务管理，并及时安排康复服

务；审核未通过的应当书面说明理由。监护人对未通过审核有异议的，可向上一级残

联组织提出申诉，收到申诉的残联组织应在１０个工作日内做出答复。

２．城乡最低生活保障家庭、建档立卡贫困户家庭的残疾儿童，残疾孤儿和纳入特

—５—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

困人员供养范围的残疾儿童由县级残联组织和民政、扶贫、财政等部门共同核准后优

先提供康复救助；儿童福利机构收留抚养的残疾儿童符合本办法康复救助对象条件要

求、并按有关服务规范开展康复服务的，可申请康复救助。

（三）救助

１．经审核符合救助条件的，由残疾儿童监护人自主选择定点康复机构办理注册登

记，建立康复档案，接受康复服务。救助申请地县级残联组织原则上应安排残疾儿童

在本地定点康复机构接受康复服务；对于确实需要申请异地康复的，经拟接受康复机

构所在地残联组织审核同意，可转介异地康复机构接受康复，并由救助申请地县级残

联组织为其办理转介手续。

２．定点康复机构须与残疾儿童监护人或其代理人签定服务协议，并将协议复印件

提交残疾儿童救助申请地县级残联组织备案。

３．康复服务满１年经评估确无康复效果的、超龄或自行放弃康复救助的残疾儿

童，定点康复机构应终止其康复服务并及时报告救助申请地县级残联组织，救助申请

地县级残联组织要及时做好救助对象调整及服务信息的对接工作。

４．每年９月底前，各县 （市、区）残联组织应向市残联组织报送上学年度本地

残疾儿童康复救助相关数据和绩效报告等。

（四）结算

１．在定点康复机构接受康复服务发生的费用，经救助申请地县级残联组织会同同

级财政部门核准后，由同级财政部门与定点康复机构直接结算，或经同级财政部门审

批后由县级残联组织与定点康复机构结算，或由残疾儿童监护人凭有效票据按标准向

县级残联组织申请给予补助，具体结算方式和周期由县级残联组织商同级财政部门根

据实际情况确定。经救助申请地县级残联组织会同同级财政部门核准在非定点康复机

构接受康复服务发生的费用，由救助申请地县级残联组织商同级财政部门明确结算办

法。市残联组织所属残疾儿童康复机构发生的康复服务费用，经本级残联组织审核后

送市财政局审核拨付。

２．获准接受异地康复救助的残疾儿童，如户籍所在地救助标准高于康复机构所在

地的，按康复机构所在地标准执行；低于康复机构所在地标准的，差额部分由残疾儿

童家庭自行承担。非财政转移支付地区的残疾儿童异地康复救助补贴标准由当地自行

制定。

—６—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

第五章　经费保障

第十条　各县 （市、区）人民政府应将残疾儿童康复救助资金纳入政府预算。同

时，健全多渠道筹资机制，鼓励、引导社会捐赠。中央和省级财政对欠发达地区给予

适当补助，市级、县级财政进行补充。

第十一条　康复救助服务补助经费使用按照资金使用管理有关规定执行。残疾儿

童康复救助实施和资金筹集使用情况要定期向社会公开，接受社会监督。县级财政、

审计等部门要加强对残疾儿童康复救助资金管理使用情况的监督检查，防止发生挤占、

挪用、套取等违法违规行为。

第六章　定点康复机构认定及管理

第十二条　本办法所称残疾儿童定点康复机构是指国家、社会或个人举办的，依

法登记、符合条件并经有关监管部门认定的残疾儿童康复服务机构，主要包括残疾人

康复机构、医疗康复机构、妇幼保健机构、特殊教育学校 （幼儿园）、儿童福利机构

以及非营利性的助残社会组织等。社会力量举办的康复机构和政府举办的康复机构在

准入、执业、专业技术人员职称评定、非营利组织财税扶持、政府购买服务等方面执

行相同的政策。

各有关部门要加强对各类康复机构的业务指导，加大对社会力量举办康复机构的

支持，逐步完善政府购买残疾儿童康复服务的运作模式及监管机制。

第十三条　各县 （市、区）人民政府要根据本行政区域残疾人数量、分布状况、

康复需求等情况，制定康复机构设置规划，开办公益性康复机构，并将康复机构设置

纳入基本公共服务体系规划，支持社会力量投资康复机构建设，鼓励多种形式举办康

复机构。

各级儿童福利机构要积极创造条件为机构内的残疾儿童开展康复服务，符合定点

康复机构条件的，纳入定点机构管理；暂时不具备开展康复服务条件的，可通过购买

（委托）其他定点康复机构服务的方式提供康复服务。

第十四条　残疾儿童定点康复机构的认定，由县级 （含县级）以上残联组织会同

—７—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

同级教育、民政、卫生健康、人力资源社会保障、市场监管等部门，组织相关领域专

家按照相关准入标准公开评审择优确定。各级残联组织要定期向社会公布本地定点康

复机构名单。

第十五条　残疾儿童定点康复机构根据 《广东省残疾儿童康复救助实施办法》的

规定，应当符合以下基本要求：

（一）本市行政区域内具有法人资质，自愿申请成为韶关市残疾儿童定点康复机

构，并履行相应责任和义务，具备承担相关康复救助任务的服务能力。

（二）符合残疾儿童定点康复机构相关准入标准。按照国家和省现行的残疾儿童

康复机构服务规范和服务标准规定的服务内容、服务流程、服务周期和质量要求提供

服务。

（三）遵纪守法。在 “全国信用信息共享平台”、“国家企业信用信息公示系统”

和其他政府监管、执法部门无违法违规等不良记录；没有发生过重大伤亡或责任事故。

第十六条　经中国残联、国家卫生健康部门认定的听力残疾儿童定点康复机构、

定点医院和通过广东省残疾儿童康复机构三级 （含）以上等级评审的机构，可直接认

定为本地定点康复机构。

第十七条　定点康复机构应与残疾儿童监护人或代理人签订服务协议，按省要求

载明但不限于下列事项：

（一）定点康复机构的名称、地址、法定代表人或重要负责人、联系方式。

（二）残疾儿童监护人或代理人的姓名、住址、身份证明、联系方式。

（三）服务内容和服务方式。

（四）收费标准及费用支付方式。

（五）服务期限和地点。

（六）当事人的权利和义务。

（七）协议变更、解除与终止的条件。

（八）违约责任。

（九）争议解决方式。

（十）当事人协商一致的其他合法内容。

第十八条　教育、公安、民政、卫生健康、发展改革、人力资源社会保障、市场

监管等有关部门要商同级残联组织完善残疾儿童康复机构管理相关政策，共同做好康

复机构监督管理，确保康复救助服务公开、公平、公正、安全、有效。

—８—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

第十九条　定点康复机构应充分利用网站、公告栏等做好康复救助项目公示工作，

在机构显眼位置向社会公示接受康复服务的残疾儿童及监护人名单、期限等情况，并

定期公布项目进展等情况，自觉接受残疾儿童监护人、媒体及社会公众的监督。

第二十条　定点康复机构出现以下行为，且在规定时间内整改不合格，由认定部

门按照 《广东省残疾儿童康复救助实施办法》的规定依法处理。

（一）未与残疾儿童监护人或其代理人签订服务协议，或协议不符合规定。

（二）借助项目名义套取康复救助经费。

（三）收取救助对象项目服务范围内不合理费用。

（四）未按项目服务范围和服务规范提供康复服务。

（五）项目康复服务效果及满意度未达标。

（六）隐瞒康复服务有关情况，提供虚假材料或拒不提供反映真实情况材料。

（七）擅自暂停或终止康复服务。

（八）存在消防、食品卫生、水电煤气使用及教学环境等安全隐患。

（九）存在歧视、侮辱、虐待或者遗弃残疾儿童及其他侵犯残疾儿童合法权益行为。

（十）法律、法规、规章规定的其他违法违规行为。

第二十一条　承担残疾儿童康复救助任务的非定点康复机构在资质、管理、服务

等方面的要求与定点康复机构一致。

第七章　康复服务专业人员

第二十二条　残疾儿童康复服务专业人员应当依据相关法律法规持证上岗，或上

岗前接受专业技能培训并通过测评。

第二十三条　各县 （市、区）人民政府要建立完善残疾儿童康复服务专业人员教

育、培训、培养体系，加强对康复专业人员的培养培训；各级残联组织要会同同级教

育、卫生健康、人力资源社会保障等部门加强残疾儿童康复专业人才建设，制定相关

鼓励政策和措施，充分发挥各类康复专家的技术指导作用，提高各类康复专业人才培

养水平。

第二十四条　残疾儿童康复机构应当加强在岗工作人员培训，保证各类康复服务

专业人员符合岗位资质要求；同时，创造条件每年度为每个专业人员提供至少一次培

训机会，不断提高机构康复服务能力和水平。

—９—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

第八章　康复救助监督与管理

第二十五条　各级残联组织、发展改革、教育、公安、民政、财政、人力资源社

会保障、卫生健康、审计、市场监管、扶贫等部门要履职尽责、协作配合，加强工作

衔接和信息共享，深化 “放管服”改革，努力实现 “最多跑一次”、“一站式结算”，

切实提高便民服务水平，共同做好残疾儿童康复救助工作。

（一）残联组织要切实发挥牵头作用，加强宣传发动、组织协调，会同有关部门

全面摸清残疾儿童康复需求，制定康复救助计划。加强残疾儿童康复救助业务经办能

力，做好康复救助申请受理、审核工作，妥善安排符合条件残疾儿童接受康复服务。

依托残疾人精准康复服务管理系统，加强残疾儿童康复救助服务数据信息管理与共享，

及时将康复机构、从业人员和救助对象家庭的诚信评价和失信行为反馈发展改革、市

场监管等部门；会同教育、民政、人力资源社会保障、卫生健康、市场监管等部门加

强残疾儿童康复机构建设，对定点康复机构准入、退出等实施严格监管，建立定期检

查、综合评估机制，及时查处违法违规行为和安全责任事故，确保残疾儿童人身安全；

会同相关部门加强残疾儿童康复人才培养，积极培育和发展康复服务行业协会，充分

发挥行业自律作用。

（二）教育部门要支持具备条件的特殊教育学校 （幼儿园）开展残疾儿童康复服

务，逐步完善随班就读保障体系，为康复后的残疾儿童进入普通小学或幼儿园就读提

供支持保障；鼓励市内高校开设教育康复、特殊教育等相关学科及专业；配合有关部

门做好特殊教育补贴的发放工作。

（三）公安、应急部门要会同有关部门监督指导残疾儿童定点康复机构做好消防、

技防等安全工作，配合残联组织和民政、扶贫等部门核实残疾儿童的户籍、居住证等

有关信息。

（四）民政部门要做好残疾儿童的生活救助和民政服务机构内残疾儿童的医疗康

复救助，优先保障低保家庭、儿童福利机构和纳入特困人员供养范围的残疾儿童；组

织儿童福利机构开展残疾儿童康复服务及康复救助工作；加强社会办残疾儿童康复教

育服务机构的注册登记审核和监督管理；协调社会捐助支持残疾儿童康复。

（五）财政部门要按规定保障残疾儿童康复救助补助经费，会同审计部门、残联

组织等部门加强资金使用监管。会同发展改革部门、残联组织等建立残疾儿童康复救

—０１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

助基本服务项目经费保障标准的动态调整机制。

（六）人力资源社会保障部门要按规定落实残疾儿童医疗康复项目纳入医保支付

范围政策，逐步提高报销标准。

（七）卫生健康部门要加强对定点康复机构的管理和指导，组织康复专业技术人

员培训，健全残疾儿童康复机构医疗康复专业人员的职称评审制度；指导妇幼保健等

医疗机构开展残疾预防和残疾儿童早期筛查、诊断、干预等工作，及时将有康复需求

的残疾儿童转介到康复机构接受康复训练。

（八）发展改革部门要将残疾儿童康复救助纳入国民经济和社会发展规划，纳入

基本公共服务体系，贯彻落实国家和省康复服务定价政策，会同有关部门加强康复服

务价格监管。依托全国信用信息共享平台，建立覆盖残疾儿童康复机构、从业人员和

救助对象家庭的诚信评价和失信行为联合惩戒机制，建立黑名单制度，做好公共信用

信息记录和归集。

（九）扶贫部门要全面摸清建档立卡贫困户家庭的残疾儿童状况，配合民政部门、

残联组织等做好相关康复救助服务工作。

（十）市场监管部门依法对商事主体类残疾儿童康复机构的注册登记审核和监督

管理；依托国家企业信用信息公示系统，做好有关康复机构的信用信息记录和归集。

（十一）审计部门要加强对残疾儿童康复救助工作的审计监督。

（十二）充分调动和发挥村 （居）民委员会、基层医疗卫生机构、公益慈善组织

和残疾人专职委员、社会工作者、志愿服务人员等社会力量的作用，做好发现告知、

协助申请、志愿服务等工作。

第九章　附　则

第二十六条　各县 （市、区）人民政府可参照本办法，结合当地实际，制定本行

政区域残疾儿童康复救助实施办法。

第二十七条　本办法自２０１９年９月１日起实施，有效期五年。如之前执行有关规

定与本办法不一致的，以本办法为准。

附件：残疾人精准康复服务补助申请审批表

—１１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

附件

残疾人精准康复服务补助申请审批表
（　　 年度）

姓名 性别 民族 出生年月

身份证号
残疾人证号

（持证必填）

残疾类别 视力□　听力□　肢体□　智力□　精神□　其他□ （多重残疾可多选）

残疾等级 一级□　二级□　三级□　四级□　未定级□

家庭住址 监护人姓名 联系电话

家庭经济

状　　况
□家庭人均收入低于当地城乡居民最低生活保障线
□家庭经济困难

康复需求

项　　目 （附评估机构出具的 “康复需求评估意见”）

残疾人或监

护人申请

申请人：

年　　月　　日

县 （市、区）

残联审批意见

审核人：

公　章

年　　月　　日

填表说明：１．此表由残疾人或其监护人 （代理人）填写并向县 （市、区）残联申请，由县 （市、区）残联审批并

留存。

２．“康复需求项目”栏可根据需求填写，或必要时依据评估机构出具的 “康复需求评估意见”填写。

评估机构出具的 “康复需求评估意见”须加盖评估机构公章。

—２１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

韶关市人民政府关于表扬２０１８年度荣获
广东省科学技术奖单位的通报

韶府 〔２０１９〕１６号

各县 （市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻韶各单位：

２０１８年，市委、市政府高度重视科技创新工作，全市科技工作紧紧围绕国家和省

科技创新工作的战略部署，牢固树立创新发展理念，促进科技与经济深度结合，涌现

出一批科技创新优秀单位，为推动韶关振兴发展提供了强有力的科技支撑。其中，宝

武集团广东韶关钢铁有限公司实施的 “高强高韧海洋工程及船舶用钢关键技术研究及

产业化”项目、韶关学院参与实施的 “草菇环保高效栽培技术创新及应用”项目和韶

关市妇幼保健院参与实施的 “新生儿疾病防治质量控制体系的临床研究与应用”项目

荣获２０１８年广东省科学技术奖二等奖。为表扬先进、树立典型，进一步提高我市科技

创新水平，决定对荣获２０１８年广东省科学技术奖二等奖的第一组织实施单位宝武集团

广东韶关钢铁有限公司给予配套奖励３０万元；对参与单位韶关学院、韶关市妇幼保健

院给予通报表扬。

希望获奖单位继续发扬成绩，再接再厉，为推进我市科技事业发展再立新功。全

市广大科技工作者要向获奖单位学习，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察广东

重要讲话精神，发扬求真务实、勇于创新的精神，不断提高自主创新能力，争创更多

科研成果，为建设创新型韶关作出新的更大贡献。

韶关市人民政府

２０１９年５月２日

—３１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

韶关市人民政府关于表扬第七届中国
创新创业大赛获奖企业的通报

韶府 〔２０１９〕１８号

各县 （市、区）人民政府，市政府各部门、各直属单位，中省驻韶各单位：

第七届中国创新创业大赛广东韶关赛区活动 （以下简称大赛）取得了圆满成功，

创造了历届参赛企业最好成绩，营造了创新创业的良好氛围，成为了我市科技型中小

微企业展示自我、吸引融资的重要舞台。

为表扬先进、树立典型，决定对荣获韶关赛区三等奖及以上、入围第七届中国创

新创业大赛广东省行业决赛和国家行业总决赛的韶关市欧莱高新材料有限公司等１６家

企业给予通报表扬。

希望获奖企业发扬成绩，再接再厉，不断加强关键核心技术攻关。全市科技型企

业要向获奖企业学习，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察广东重要讲话精神，

增强自主创新能力，大力培养科技创新和金融结合的复合型人才，为建设创新型韶关

作出新的更大贡献。

附件：受表扬企业名单

韶关市人民政府

２０１９年５月６日

—４１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

附件

受表扬企业名单

序号 企业名称 参赛获奖情况

１ 韶关市欧莱高新材料有限公司
国家行业总决赛第３名，
韶关分赛区第１名

２ 广东桃林生态环境有限公司
国家行业总决赛优胜奖，

广东省行业决赛第７名

３ 广东硕成科技有限公司
国家行业总决赛优胜奖，

韶关分赛区二等奖

４ 韶关市连邦环保新材料

股份有限公司

国家行业总决赛入围奖，

广东省行业决赛第８名

５ 广东英业达电子有限公司 国家行业总决赛入围奖

６ 广东磊蒙重型机械制造

有限公司

入围广东省行业决赛，

韶关分赛区二等奖

７ 韶关凯鸿纳米材料

有限公司

入围广东省行业决赛，

韶关分赛区三等奖

８ 韶关市御曰优品电子商务

有限公司

入围广东省行业决赛，

韶关分赛区三等奖

９ 南雄市金鸿泰化工新材料

有限公司
入围广东省行业决赛

１０ 南雄阳普医疗科技有限公司 入围广东省行业决赛

１１ 广东自由能科技股份有限公司 入围广东省行业决赛

１２ 广东嘉盛环保高新材料

股份有限公司
入围广东省行业决赛

１３ 韶关市涵润信息科技有限公司 入围广东省行业决赛

１４ 韶关市天宏节能科技有限公司 入围广东省行业决赛

１５ 大光惠世医疗科技有限公司 入围广东省行业决赛

１６ 广东富刚包装机械有限公司 韶关分赛区三等奖

—５１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

韶关市人民政府关于表扬风度广场重大火灾
隐患整治工作先进单位和

先进个人的通报

韶府 〔２０１９〕２１号

各县 （市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻韶有关单位：

为有效推进我市重大火灾隐患消防安全专项整治工作，坚决预防和遏制较大以上

火灾事故发生，２０１８年５月，市政府决定对浈江区风度广场重大火灾隐患进行整治。

一年来，在风度广场火灾隐患整治工作指挥部 （以下简称 “指挥部”）有力领导、指

挥部办公室统筹协调和各成员单位共同努力下，全面完成了整治任务，排除了市中心

这颗威胁市民群众人身财产安全的 “不定时炸弹”，啃下了这块最难啃的 “硬骨头”，

全面提升了风度广场及周边的消防安全水平，进一步增强了人民群众的幸福感和安全

感，为我市破解重大火灾隐患综合治理难题提供了可供借鉴、可复制推广的新经验。

为表扬先进、树立典型，大力营造比学赶超、干事创业的良好氛围，决定对在整

治工作中表现突出的１０个先进单位和３０名先进个人 （名单附后）予以通报表扬。希

望受到表扬的单位和个人珍惜荣誉，再接再厉，进一步发扬奋斗精神，攻坚克难，争

先进位，为我市火灾防控工作再立新功。各地、各部门和广大干部要以受表扬的单位

和个人为榜样，认真学习他们高度负责、不畏艰难、勇于担当、敢于作为的精神，为

我市主动融入珠三角、服务大湾区，争当北部生态发展区高质量发展排头兵作出新贡

献！

附件：先进单位和先进个人名单

韶关市人民政府

２０１９年５月２３日

—６１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

附件

先进单位和先进个人名单
一、先进单位 （１０个）

浈江区人民政府

市政府办公室

市公安局

市财政局

市自然资源局

市住房和城乡建设管理局

市国有资产监督管理委员会

市应急管理局

市消防支队

移动韶关分公司

二、先进个人 （３０名）

凌福传　市政府副秘书长、指挥部办公室主任

肖　景　浈江区副区长、指挥部办公室社会维稳保障组组长

许立夫　市应急管理局副局长、指挥部办公室安全措施防护组组长

李代友　市消防支队副支队长、指挥部办公室综合协调组组长

聂土龙　市政府办公室副科长

叶　兴　市政府办公室 （原市工商局）科员

张来曦　市发展和改革局副科长

廖和平　市公安局治安支队副大队长

刘　贺　市财政局副科长

马国栋　市自然资源局 （原市国土资源局）副科长

郑宏波　市自然资源局 （原市城乡规划局）副科长

陈伟良　市住房和城乡建设管理局副科长

李　波　市国有资产监督管理委员会副主任科员

黄泽高　市应急管理局科长

肖寿松　市司法局科长

—７１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

王瑞林　市消防支队科长

张　康　市消防支队参谋

徐文涛　市消防支队政治指导员

陈丽霞　市公共资源交易中心副主任

魏亚飞　浈江区消防大队工程师

何琼华　浈江区风采街道办事处综治中心副主任

邓子明　市政府物业管理中心风度广场总经理

孔智敏　市供电局高级作业员

管慧洪　市自来水有限公司副主任

蓝五生　铁塔韶关分公司项目经理

黄伟新　电信韶关分公司项目经理

钟海滨　移动韶关分公司网络规划管理员

潘宗麟　联通韶关分公司项目经理

杨理辉　长城宽带公司工维主管

肖艳明

櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏櫏

市广电网络公司助理工程师

韶关市人民政府办公室关于对首届韶关市
政府质量奖获奖企业予以表扬的通报

韶府办 〔２０１９〕３９号

各县 （市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻韶各单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面落实 《中共中央 国务

院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发 〔２０１７〕２４号）精神，深入实施质量强

—８１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

市战略，引导和激励我市各行各业加强质量管理，增强质量创新能力和核心竞争力，

根据 《韶关市政府质量奖评审管理办法》 （韶府规 〔２０１８〕６号）规定，市政府决定

对质量管理成效显著，产品、服务、经营质优，自主创新能力和市场竞争力较强的乳

源瑶族自治县阳之光亲水箔有限公司授予首届 “韶关市政府质量奖”，并予以通报表

扬，给予５０万元奖励。

希望受表扬的企业珍惜荣誉，再接再厉，充分发挥标杆示范作用，在质量工作中

再创佳绩。全市广大企业要认真学习先进经验，牢固树立质量第一的理念，坚持走质

量效益型道路，不断追求卓越，提质增效，为建设质量强市，为我市争当北部生态发

展区高质量发展排头兵作出更大贡献。

韶关市人民政府办公室

２０１９年５月７日

—９１—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

人事任免信息

市政府２０１９年５月１０日任命：

连卫同志为韶关市公安局副局长 （试用期１年）

张鹏良同志挂任韶关市人民政府副秘书长 （时间１年）

范玲玲同志挂任韶关市科学技术局副局长 （时间１年）

谢纪亮同志挂任韶关市财政局副局长 （时间１年）

周晖彦同志挂任韶关市金融工作局副局长 （时间１年）

潘振宇同志挂任广东韶关工业园区 〔东莞 （韶关）产业转移工业园、韶关高新技

术产业开发区〕管理委员会副主任 （时间１年）

何惟富同志挂任韶关芙蓉新区管理委员会副主任 （时间１年）

市政府２０１９年５月１０日免去：

黄海林同志的韶关市公安局副局长职务

—０２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

２０１９年１—５月韶关市主要经济指标
（由韶关市统计局提供）

指标名称 计量单位 一季度 一季度累计 累计同比±％

（一）国民经济核算 （一季度）

１地区生产总值 亿元 ２７１１２ ６３

＃第一产业增加值 亿元 ２４４７ ４６

第二产业增加值 亿元 ９３４０ ５５

＃工业增加值 亿元 ７９４５ ５６

建筑业增加值 亿元 １４１５ ５４

第三产业增加值 亿元 １５３２４ ７１

＃批发和零售业 亿元 ２９１８ ７９

交通运输邮政业 亿元 １８４４ ３５

住宿业 亿元 １１５ ２１

餐饮业 亿元 ５１５ －１４

金融业 亿元 ９１４ ４２

房地产业 亿元 １６１３ －０９

营利性服务业 亿元 ２１７８ １３４

非营利性服务业 亿元 ５１８０ ９８

２民营经济增加值 亿元

（二）农业 （一季度）

１农林牧渔业总产值 亿元 ４１８ ４１

２主要农产品产量

粮食产量 万吨 ０３ ６８

＃稻谷 万吨

蔬菜产量 万吨 ２４９ ６６

生猪出栏 万头 ６１９ －０８

—１２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

指标名称 计量单位 本月 本月止累计累计同比±％

（三）工业 （规模以上工业）

１企业数 个 ４２３

２工业增加值 亿元 ２６８４ １３００７ ４５

３工业产品销售率 ％ １００００ ９８９０ ０３

４工业总产值 亿元 ９５５４ ４５３８８ ５８

５工业产品出口交货值 亿元 ６７５ ３２０６ ５２

（四）投资

１固定资产投资完成额 亿元 ０７

２实际利用外资 亿元 ０２８ １５９ ２９

（五）消费、出口与价格

１社会消费品零售总额 亿元 ６５３５ ３２３４３ ６４

２旅游收入 （上月数） 亿元 ３３５４ １４０１３ １１２

旅游者人数 （上月数） 万人次 ３８５ １５６０ ９６

３外贸进出口总额 亿元 １８０６ ６７９６ ２０９

＃出口总额 亿元 ５９８ ２７２８ １３８

进口总额 亿元 １２０８ ４０６８ ２６２

４商品房销售额 亿元 １８４４ ８３４６ －１８５

商品房销售面积 万平方米 ２８１７ １３３５８ －２６８

５工业品出厂价格指数 ％ １００６ １００５ ０５

６韶关市区居民消费价格指数 ％ １０３９ １０２９ ２９

＃消费品价格指数 ％ １０４１ １０２５ ２５

＃食品 ％ １１０２ １０５２ ５２

服务项目价格指数 ％ １０３６ １０３６ ３６

—２２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

指标名称 计量单位 本月 本月止累计累计同比±％

（六）财税

１地方一般公共预算收入 亿元 ６６８ ３３６２ ７０

２地方一般公共预算支出 亿元 ２６１７ １５３８９ １５２

＃八项支出合计 亿元 １９４３ １２４１７ ２３１

＃教育支出 亿元 ４１０ ２３５８ ８７

社会保障和就业支出 亿元 ２９０ ２３３２ ２０２

卫生健康支出 亿元 ３５６ １８４９ －４１

农林水支出 亿元 ３４２ １２２０ －３４４

一般公共服务支出 亿元 ２７２ ２５３２ －０４

３社保离退休金发放总额 （１季度） 亿元 １１１０ ６４

（七）金融业

１金融机构各项存款余额 （本外币） 亿元 １９４７９９ ７９

＃住户存款 亿元 １２６７７４ １２８

＃非金融企业存款 亿元 ２５６７６ －１００

金融机构各项贷款余额 （本外币） 亿元 １０３７４４ １２２

＃住户贷款 亿元 ５５７３２ ２１０

＃短期贷款 亿元 ７０５４ ２２１

中长期贷款 亿元 ４８６７８ ２０９

＃消费贷款 亿元 ４８５０５ ２６９

＃非金融企业及机关团体贷款 亿元 ４７８９３ ３５

＃短期贷款 亿元 １４０１０ －１０３

中长期贷款 亿元 ３０１２２ ３０

２证券交易额 （上月数） 亿元 １４５９００ ４００

—３２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

指标名称 计量单位 本月 本月止累计累计同比±％

３保险机构保费收入 （上月数） 亿元 ２７６５ １９５

财产保险赔付支出 （上月数） 亿元

（八）能源消费

１规模以上工业综合能源消耗量 （等价值） 万吨标煤 ６９７７ ３２４９８ １１７

２全社会用电量 亿千瓦时 １１５５ ５５１０ ４６

＃第二产业 亿千瓦时 ８２２ ３８０７ ３７

＃工业 亿千瓦时 ８１１ ３７６１ ３４

第三产业 亿千瓦时 １７４ ８３３ ６１

＃居民生活用电 亿千瓦时 １４１ ７７８ ８４

（九）环境保护

１市区空气质量优良天数 （ＡＱＩ≤１００） 天 ３０ １４７ １６７

２市本级新建项目环保审批数 个 １４ ６３ ６１５

市本级新建项目总投资额 亿元 ３５２１ １１７４９ ６２６

＃环保投资额 亿元 ８６３ １４７５ １５倍

（十）芙蓉新区起步区完成投资额 亿元 ２０００ １４０

　　注：１从２０１１年起规模以上工业指年主营业务收入２０００万元及以上的工业法人企业。

２从２０１１年起固定资产投资统计范围为计划总投资５００万元及以上的项目。

３本表 “地方一般公共预算收入”和 “地方一般公共预算支出”及相关指标增长速度为

可比口径。

４限额以上批发零售住宿餐饮业不包含限额以上个体户及省返跨市分支机构数。

—４２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期

２０１９年１—５月韶关市各县（市、区）主要经济指标
（由韶关市统计局提供）

地区生产总值

（一季度）

规模以上工业

增加值

固定资产

投资完成额

社会消费品

零售总额

地方一般公共

预算收入

总 量

（亿元）

增长

（％）

总 量

（亿元）

增长

（％）

增长

（％）

总 量

（亿元）

增长

（％）

总 量

（亿元）

增长

（％）

全 市 ２７１１２ ６３ １３００７ ４５ ０７ ３２３４３ ６４ ３３６２ ７０

１县域 １４２２４ ６４ ５０７５ ４２ －４３ １２２３５ ６５ １４１８ １０４

始兴县 １５７３ ６６ ５８３ １２６ －２９３ ９５２ ７１ １４２ ２１０

仁化县 ２５００ ３２ １３１９ －４１ ４７ １４９３ ６３ ２６０ ８７

翁源县 １９８９ ８１ ５０７ ６０ ３３６ １７３７ ６６ １９０ １３６

乳源瑶族

自治县
２０１１ ７９ １４７９ １０４ －４２１ １１４３ ８２ ２１９ ２２

新丰县 １３８２ ８３ ４２２ ５９ ４３ １２５５ ５５ １４２ １４７

乐昌市 ２４６８ ６９ ３９１ －８０ ２４８ ３０９５ ６６ ２７５ １２２

南雄市 ２３０２ ６５ ３７５ ２８６ －２２１ ２５６０ ５８ １９０ ７２

２市区 １３５４６ ６２ ８１３４ ６１ ８４ ２０１０４ ６３ １９４４ ４７

武江区 ５５４７ ６８ ３３８１ ４２ １８４ ５６５６ ７５ ３０６ １６６

浈江区 ４５０４ ３９ ９８４ －１２２ －５６ １１３２９ ５８ １６９ １４０

曲江区 ３４９５ １０１ ３７６９ １６５ ４４ ３１２０ ５９ ３３１ １１４

　　注：本表 “地方一般公共预算收入”增长速度为可比口径

—５２—

　韶关市人民政府公报 ２０１９年第５期